

### COMUNICADO DE DIVULGAÇÃO DO GABARITO FINAL E DEFINITIVO DA PROVA FINAL

#### CARGO PÚBLICO: AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

#### CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº241/2024 – SEPLA-RH

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E GESTÃO DE SANTOS, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação vigente, torna público, o Gabarito da Final e Definitivo da Prova Objetiva do Curso Introdutório de Formação Inicial para o Cargo Público de Agente de Combate às Endemias, do Concurso Público – Edital nº 95/2024, bem como o resultado da apreciação dos recursos interpostos por ocasião da divulgação dos gabaritos.

CARGO PÚBLICO	QUESTÕES RECURSADAS	FUNDAMENTAÇÃO	SITUAÇÃO
AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS	05	<p><b>Justificativa para anulação:</b></p> <p>A equipe coordenadora reconheceu que outras alternativas poderiam ser consideradas corretas, além da indicada no gabarito oficial. Com base na referência disponibilizada (<a href="https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/saude-com-ciencia/noticias/importante-agentes-de-combate-as-endemias-sao-fundamentais-na-prevencao-da-dengue">https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/saude-com-ciencia/noticias/importante-agentes-de-combate-as-endemias-sao-fundamentais-na-prevencao-da-dengue</a>), as opções B (Imóvel), C (Terreno baldio) e E (Obra parada) também se enquadram como porções ou unidades de trabalho para os Agentes de Combate às Endemias. Essa multiplicidade de respostas corretas evidencia inconsistência na formulação da questão, prejudicando a clareza do gabarito e a objetividade necessária para avaliação justa dos candidatos.</p>	<b>DEFERIDO</b> <b>QUESTÃO ANULADA</b>
	08	<p><b>Justificativa para manutenção do gabarito:</b></p> <p>A resposta correta é a letra A (Dengue e febre maculosa), uma vez que a febre maculosa não é classificada como arbovirose. De acordo com o Ministério da Saúde (<a href="https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/saude-de-a-a-z/a/arboviroses">https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/saude-de-a-a-z/a/arboviroses</a>), arboviroses são doenças causadas por vírus transmitidos por artrópodes, como mosquitos e carrapatos. A febre maculosa, entretanto, é causada pela bactéria <i>Rickettsia rickettsii</i> e transmitida por carrapatos, o que a exclui desse grupo de doenças. A formulação da questão é objetiva e o enunciado pede para identificar a alternativa que não condiz com arboviroses, o que está corretamente indicado no gabarito oficial. Não há ambiguidade ou inconsistência que justifique a anulação.</p>	<b>INDEFERIDO – MANTIDO O GABARITO</b>
	20	<p><b>Justificativa para a anulação:</b></p> <p>A equipe coordenadora reconheceu que as alternativas B e D poderiam ser consideradas corretas. Conforme o conteúdo programático e as referências disponibilizadas no edital nº 229/2024 SEPLA-RH, especialmente a apostila "Agente de Combate às Endemias" (página 11), os tipos de comunicação em saúde incluem: comunicação interpessoal, comunicação em massa e comunicação não verbal, como descrito na alternativa B. Por outro lado, a alternativa D apresenta os tipos de comunicação como interpessoal, pessoal, verbal e oral, o que não corresponde exatamente às definições disponibilizadas nas referências bibliográficas, mas pode ser interpretado como uma descrição válida em contextos mais amplos. Essa ambiguidade gera incerteza e prejudica a objetividade da questão, comprometendo a avaliação justa dos candidatos.</p>	<b>DEFERIDO</b> <b>QUESTÃO ANULADA</b>

A Banca Examinadora constitui última instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.

O **Resultado Final da Prova Objetiva do Curso Introdutório de Formação Inicial para o Cargo Público de Agente de Combate às Endemias** do Concurso Público será publicado na *Internet*, no *site* do **INSTITUTO MAIS** ([www.institutomais.org.br](http://www.institutomais.org.br)), na data de **13 de dezembro de 2024**.

E, para que ninguém possa alegar desconhecimento, é expedido o presente **Comunicado**.

**Santos/SP, 13 de dezembro de 2024.**

---

**ADRIANO LUIZ LEOCADIO**

**SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS E GESTÃO DE SANTOS**

**GABARITO FINAL E DEFINITIVO DA PROVA FINAL DO CURSO INTRODUTÓRIO DE FORMAÇÃO INICIAL**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTOS – CONCURSO PÚBLICO – EDITAL N° 95/2024**

**203 – AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS**

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20
E	D	B	D	*	E	C	A	E	C	A	E	D	E	B	E	C	A	B	*

**Questões anuladas – 05 e 20.**